1

ATA NÚMERO 2.424 DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 02 DE MAIO DE 2.018.

                                                         Aos dois (2) dias do mês de Maio do corrente exercício de

2.018, às 19:00 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Orlândia, Estado de São

Paulo, sob a Presidência da Vereadora Michele Ruffo Ribeiro Junqueira e secretariada pelos

vereadores Rodrigo Colózio Paixão e Rodrigo dos Santos Lima, realizou-se esta Sessão

Ordinária sob o número 2.424.- Excelentíssima Sra. Presidente após invocação a Deus,

convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé saudassem o Pavilhão Nacional, o

que foi feito sob salva de palmas. Procedida a chamada dos Srs. vereadores, consignou-se nove

(09) comparecimentos. EXPEDIENTE: Foram votadas as atas das sessões anteriores e

aprovadas por unanimidade.  PROJETO DE LEI N°. 003/18 de autoria do Vereador

RODRIGO ANTONIO ALVES que “Determina a publicação eletrônica da lista de espera

para as cirurgias eletivas no âmbito do município de Orlândia”. PROJETO DE LEI N°.

008/18 de autoria da MESA DA CÂMARA que “Dispõe sobre a revisão geral da

remuneração dos servidores públicos da Câmara Municipal de Orlândia e dá outras

providências”. REQUERIMENTO N°. 003/18 de autoria da Vereadora MICHELE RUFFO

RIBEIRO JUNQUEIRA “Requerendo autorização para promover a medida judicial

cabível, através de Advogado, em face de Orlândia Rádio Clube – ORC". O vereador

Guerra solicitou a dispensa da leitura da justificativa, o qual o foi atendido pela presidente.

DISCUSSÃO: a presidente Michele utilizou a palavra justificando que o contrato já existia

desde 2013, onde existia uma suposta irregularidade quanto aos pagamentos a empresa

contratada referentes as transmissões das sessões da Câmara, dizendo que nos meses onde não

havia transmissão das sessões foi realizado o pagamento e disse que não pode se omitir diante

da situação solicitando a aprovação do requerimento para que todos concordem com esta

abertura de medida judicial. VOTAÇÃO: requerimento rejeitado por 5 votos. ORDEM DO

DIA: PROJETO DE LEI N°. 003/18 de autoria do Vereador RODRIGO ANTONIO

ALVES que “Determina a publicação eletrônica da lista de espera para as cirurgias

eletivas no âmbito do município de Orlândia”. O vereador Rodrigo Alves solicitou a

dispensa da leitura do projeto, o qual foi atendido pela presidente. O Projeto de Lei tem parecer

da Assessoria Jurídica da Câmara pela legalidade da matéria, parecer da Comissão Justiça e

Redação pela apreciação do plenário e parecer da Comissão Orçamento, Finanças e

Contabilidade pela apreciação do plenário. DISCUSSÃO: o vereador Rodrigo Alves fez uso

da palavra dizendo que é a terceira vez da colocação do projeto em pauta devido pedidos de

prorrogação, dizendo que o projeto nasceu de uma iniciativa do deputado federal Adermes

Marine que sugeriu o projeto, disse que em Franca o projeto Vigora e que nos estados do sul da

país existem formas semelhantes esta de transparência, bastando que o paciente digite seu

número de cartão SUS, sendo assim solicitou que os vereadores votassem favorável ao projeto.

O vereador Tiago disse que se manifesta parabenizando pelo projeto e que tudo o que vir a casa

de leis para garantir transparência ele sempre será favorável. VOTAÇÃO: projeto aprovado

por 5 votos favoráveis. PROJETO DE LEI N°. 008/18 de autoria da MESA DA CÂMARA

que “Dispõe sobre a revisão geral da remuneração dos servidores públicos da Câmara

Municipal de Orlândia e dá outras providências”. O vereador Guerra solicitou a dispensa da

leitura do projeto, o qual foi atendido pela presidente. O Projeto de Lei tem parecer da

Assessoria Jurídica da Câmara pela legalidade da matéria, parecer da Comissão Justiça e

Redação pela apreciação do plenário e parecer da Comissão Orçamento, Finanças e

Contabilidade pela apreciação do plenário. DISCUSSÃO: o vereador Rodrigo Alves usou a

palavra para falar que este reajuste será 1% maior do que o dos servidores da prefeitura sem

justificativa, abrindo seu voto de favorável e que para os servidores deveria ter sido dado 1% a

mais de aumento por se tratar de mesmo período. A vereadora Márcia, disse que seu voto é

2

favorável mas com restrições pois o aumento será concedido aos funcionários, mas aos

vereadores não sendo justificado que o aumento seria inconstitucional, solicitou a presidente

que reveja esta situação e coloque o reajuste aos vereadores. A presidente Michele fez uso da

palavra dizendo que o vereador Rodrigo Alves está equivocado e disse que foi informado que o

reajuste foi de 2,5 %, sendo feito na Câmara todo mês de Janeiro, e o dos funcionários públicos

foi feito referente à partir do mês de Março, disse também que o reajuste dos agentes políticos

tem um parecer contrário do departamento jurídico pois tem uma brecha e como a

responsabilidade do aumento é dela ela não dará o aumento no ano. VOTAÇÃO: projeto de lei

aprovado por unanimidade. PALAVRA LIVRE: o vereador Murilo fez uso da palavra para

realizar uma leitura sobre sua posição política, onde trabalha pela cidade independente de

partidos políticos praticando a boa política, destacando suas conquistas como vereador para a

cidade. A vereadora Márcia fez uma indicação verbal na avenida O, perto do parque Elaine,

solicitou que fossem recolocadas as guias no local, disse ainda que na semana que passou foi

negada uma ambulância a uma criança especial, onde o caso foi levado ao promotor público e

este orientou a mãe a fazer um boletim de ocorrência, levando a criança em um carro velho até

a cidade de Ituverava com a criança tendo convulsões, disse que  ainda que o responsável pelas

ambulâncias orientou a mãe desta criança que pegasse um taxi, destacando que esta situação é

uma omissão de socorro. O vereador Guerra fez uso da palavra para dizer sobre a

impossibilidade de se conseguir ler as receitas dos médicos, solicitando um ofício a Unimed e a

SERMA para que seja cumprida a lei federal para que seja digitado ou escrito de forma legível

o receituário dos médicos, falou também sobre o assunto da empresa que faz a limpeza da

cidade e disse que não disse mentiras à respeito das dívidas com a empresa, e que a ex-prefeita

precisa procurar a verdade. Disse ainda que esteve no gabinete do governador e disse que a

prefeitura recebeu R$ 1.000.000,00 para fazer recapes, sendo a licitação no próximo dia 14/05,

agradecendo ao governador e ao Marcos Feliciano. O vereador Tiago disse que a cidade

necessita ficar grata ao governado Márcio França pelo quanto ele tem olhado pela cidade,

solicitando que fosse retribuída esta atenção. Disse sobre a ocasião do município de Interesse

Turístico, que a cidade não mandou representantes para assinar o convênio. O vereador Guerra

apartou para dizer que teve ter havido uma falha do governador que não foi avisado a prefeitura

de Orlândia e não somente a de Orlândia, dizendo que deve ter havido falhas na comunicação.

O vereador Tiago disse que irá levar a questão ao governador pois todas as outras cidades

estiveram presentes. O vereador Guerra disse que está assinado o convênio e que tem interesse

e que a administração não deixaria de ir ao eventos destes. O vereador Tiago insistiu que levará

o recado para o governador e que se por ventura a falha tenha acontecido para que não volte a

acontecer. O vereador Guerra disse que tem consciência da ajuda do governador e disse que

tem certeza que foi falha de algum funcionário que não passou ao município. O vereador Tiago

solicitou novamente iluminação na praça do Mariotto e que gostaria de uma resposta com

prazos do poder executivo. Solicitou que a Câmara mandasse um ofício de condolências à

família de Sérgio Pinho que faleceu em um acidente automobilístico. O vereador Rodrigo

Alves fez uso da palavra para abordar o problema da saúde do município, sobre o munícipe

Luan Santiago Fernandes pela sua dificuldade de se conseguir remédios, e disse que o orientou

a procurar um advogado e já saiu a resolução obrigando o município a fornecer os

medicamentos aos munícipe e até a presente data não foi fornecido os medicamentos a ele,

questionou o porque de se fazer um prédio para a farmácia e não consegue fornecer o

medicamento aos munícipes, ressaltando que o aluguel do prédio até o mês de Abril de 2018 já

foi pago R$ 38.400,00, dizendo que existem prédios públicos para serem reformados e se opta

reformar prédios particulares. Lembrou da promessa do prefeito sobre o 100% dos

medicamentos, o que não está acontecendo, solicitou que a prioridade seja a saúde,

principalmente com medicamentos. Disse sobre que tomou conhecimento da reclamação com

respeito às ambulâncias, e disse que as reclamações são de diversas pessoas. A presidente

Michele fez uso da palavra para tranquilizar os vereadores de oposição e disse que o prefeito

3

Vado estará sexta-feira no palácio dos bandeirantes para a assinatura do convênio da verba

liberada de recape e a assinatura referente ao MIT, ressaltando que esta foi uma conquista dos

vereadores através do deputado estadual Leo Oliveira, dizendo que não serão perdidos prazos.

Disse que na semana passada acompanhou o prefeito na sede da pastoral da criança onde foi

entregue 30 enxovais de bebes para as gestantes, com uma parceria da pastoral das crianças

com o fundo municipal de solidariedade, onde as mães foram capacitadas a serem mães através

de cursos, parabenizando todos os envolvidos no projeto. Disse ainda de uma reunião na

prefeitura referente a questão da causa animal para falar sobre as castrações no município,

sugerindo que estas castrações sejam feita mês sim, mês não, ressaltando que a vereadora

Márcia fez a solicitação. A vereadora Márcia interrompeu a presidente para dizer que não

pediu, a presidente Michele informou à vereadora que não lhe concedeu a palavra e que ela

teve sua palavra livre e não falou, disse que a vereadora Márcia sugeriu que a melhor forma

fosse feito através do castra móvel, dizendo que a vereadora disse que no mandato passado as

castrações eram feitas nas escolas e os alunos reclamaram que havia carrapatos nas salas de

aula, disse que o problema é de saúde e a verba será retirada da secretaria da saúde. A

presidente disse que a vereadora Márcia na frente do prefeito fala uma coisa e aqui muda de

ideia, a presidente disse que sabe que as vereadora Márcia grava todas as reuniões e ligações.

Disse ainda que esteve na feira-livre em comemoração a um ano de sua realização, num total de

30 barracas que contratam de 1 a 3 ajudantes gerando emprego a mais de 100 pessoas, gerando

entretenimento e a compra de produtos com valores mais baixos, parabenizando a todos os

feirantes. Falou à respeito do governo itinerante onde o prefeito atendeu mais de 100 pessoas

ouvindo as sugestões e reivindicações da população, destacando o carinho das crianças da

escola do bairro pelo agradecimento. Disse que estará em São Paulo no palácio dos

bandeirantes em um café organizado pela primeira dama do estado de São Paulo, Lúcia França

para projetos desenvolvidos pelo fundo social de solidariedade. Deixou claro aos vereadores

que as pautas são montadas todas as quintas-feiras e serão encaminhasse e-mail de todos os

vereadores para votação na segunda-feira seguinte e que os vereadores que quiserem o projeto

impresso solicitou que procure a secretária da Câmara e retire o projeto impresso. Disse sobre o

corpo de bombeiros sobre a reivindicação de uma UTI móvel e um deputado entrou em contato

com o prefeito e solicitou que atendesse esta solicitação dos bombeiros. Com nada mais a se

tratar, a senhora presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão Extraordinária,

cuja ata vai lavrada e depois de lida e aprovada será assinada.

____________________________________

MICHELE RUFFO RIBEIRO JUNQUEIRA

_________________________________

JOSÉ AUGUSTO GUERRA

_________________________________

MÁRCIA LÚCIA BELATO

_________________________________

MAX LEORNADO DEFINE NETO

_________________________________

MURILO SANTIAGO SPADINI

4

_________________________________

RODRIGO ANTÔNIO ALVES

_________________________________

RODRIGO DOS SANTOS LIMA

_________________________________

RODRIGO GUILHERME COLOZIO

PAIXÃO

_________________________________

TIAGO CAVASINI